ประเทศไทยถือได้ว่าเป็นประเทศที่ได้รับผลกระทบจากการค้ามนุษย์และการบังคับใช้แรงงาน เนื่องจากองค์การอาชญากรรมข้ามชาติได้ใช้ประเทศไทยเป็นที่แสวงหาผลประโยชน์จากการค้ามนุษย์ใน 3 สถานะ กล่าวคือ เป็นทั้งประเทศต้นทาง (Source) ทางผ่าน (Transit) และประเทศปลายทาง (Destination) ของเหยื่อการค้ามนุษย์ โดยประเทศไทยพบทั้งการค้ามนุษย์และการบังคับใช้แรงงาน ซึ่งกระทรวงการต่างประเทศสหรัฐอเมริกา ได้เผยแพร่รายงานการค้ามนุษย์หรือ Trafficking in Persons Report ประจำปี 2564 (TIP Report 2021) โดยได้จัดระดับประเทศไทยอยู่ในระดับ 2 บัญชีรายชื่อประเทศที่ต้องจับตามอง (Tier 2) Watch List ซึ่งเป็นลำดับที่แย่ลงจากเดิมที่ประเทศไทยเคยอยู่ในระดับ 2 (Tier 2) ในปี พ.ศ. 2563 และในรายงานด้านสิทธิมนุษยชนประจำปี พ.ศ.

## 2.2 พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. 2546

ก้าวสำคัญของประเทศไทยในการมีกฎหมายคุ้มครองสิทธิเด็กเป็นการเฉพาะเกิดขึ้น หลังจากประเทศไทยได้ทำการลงนามภาคยานุวัติอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) ซึ่งประเทศไทยได้มีการตรากฎหมายภายใน เพื่อเป็นกฎหมายคุ้มครองสิทธิเด็กเป็นการเฉพาะ โดยมีหลักการตามอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) คือ พระราชบัญญัติคุ้มครอง

เด็ก พ.ศ. 2546 ที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2546 และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 30 มีนาคม 2547 โดยเหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ กฎหมายเดิมที่เกี่ยวข้องมีการใช้บังคับมาเป็นเวลานาน วิธีการสงเคราะห์ ค้ำครองสวัสดิภาพ และส่งเสริมความประพฤติ

2546 อาจพิจารณาได้ ดังนี้

### 1) คำนิยาม

พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. 2546 ได้กำหนดคำนิยาม “เด็ก” หมายความว่า “บุคคลซึ่งมีอายุต่ำกว่า 18 ปีบริบูรณ์ แต่ไม่รวมถึงผู้ซึ่งบรรลุนิติภาวะด้วยการสมรส” ซึ่งเป็นการกำหนดคำนิยามเดียวกับที่กำหนดไว้ในอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) อย่างไรก็ตาม จากการสัมภาษณ์เชิงลึกมีความเห็นว่า การที่กฎหมายกำหนดข้อยกเว้นของการเป็นเด็กที่จะได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายไม่รวมถึงผู้ซึ่งบรรลุนิติภาวะด้วยการสมรสนั้น เป็นการนำเรื่องของสภาพบุคคลทางแพ่งมาเป็นตัวกำหนด ซึ่งไม่ควรนำมาใช้กับกรณีของการคุ้มครองสิทธิของเด็กที่ควรพิจารณาถึงสถานะตามอายุของเด็กมากกว่า อีกทั้งยังมีความเห็นว่าการแบ่งช่วงอายุของเด็กนั้นมีความสำคัญต่อการที่เด็กจะได้รับการคุ้มครองและปฏิบัติที่แตกต่างกันในแต่ละช่วงอายุเนื่องจาก

### 3.1 การคุ้มครองเด็กตามกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศ

การให้ความคุ้มครองเป็นพิเศษต่อสิทธิของเด็กนั้น ปรากฏเป็นตราสารระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองสิทธิเด็กในหลายฉบับ กล่าวคือ ปฏิญญาแห่งกรุงเจนีวาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1924 (พ.ศ. 2467) (The Geneva Declaration of the Rights of The Child, 1924) โดยในส่วนของอารัมภบทของปฏิญญาได้กำหนดว่า “มนุษยชาติจะต้องให้สิ่งที่ดีที่สุดกับเด็ก” ปฏิญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) (The Declaration of the Rights of the Child, 1948) ที่เกิดขึ้นเมื่อสันนิบาตแห่งชาติได้ถูกยกเลิกภายหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 ทำให้ปฏิญญาแห่งกรุงเจนีวาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1924 (พ.ศ. 2467) สิ้นสภาพลง เมื่อมีการจัดตั้งองค์การสหประชาชาติขึ้นจึงได้มีการหยิบยกปฏิญญาแห่งกรุงเจนีวาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1924 (พ.ศ. 2467) มาพิจารณาใหม่ และทำการยกร่างปฏิญญาว่าด้วยสิทธิเด็กขึ้นในปี ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) อีกครั้ง ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1959 (พ.ศ. 2502) (The Declaration of the Right of the Child, 1959) เป็นปฏิญญาฉบับแรกที่รับรองสิทธิเด็กให้มีสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง และกำหนดการคุ้มครองสิทธิเด็กที่สำคัญไว้หลายประการ เช่น เด็กทุกคนมีสิทธิได้รับการคุ้มครองและรับการพัฒนาในทุก ๆ ด้านอย่างเต็มที่สิทธิที่จะได้รับความรัก ความมั่นคง

การคุ้มครองด้านการใช้แรงงานเด็กในกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศเป็นการเฉพาะ ปรากฏอยู่ใน อนุสัญญาองค์การแรงงานระหว่างประเทศ ฉบับที่ 138 ว่าด้วยอายุขั้นต่ำ ค.ศ. 1973 (พ.ศ. 2516) (Minimum Age Convention, 1973 (No. 138)) ประเทศไทยให้สัตยาบันอนุสัญญาฉบับนี้เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2547 โดยกำหนดให้สมาชิกแต่ละประเทศต้องรับรองที่จะดำเนินนโยบายแห่งชาติที่กำหนดขึ้นมา เพื่อประกันการใช้แรงงานเด็กอย่างมีประสิทธิภาพ และเพื่อเพิ่มอายุขั้นต่ำที่ยอมให้จ้างงาน หรือ ทำงานได้ให้สูงขึ้นจนถึงระดับที่สอดคล้องกับการพัฒนาทางร่างกายและจิตใจอย่างสมบูรณ์ที่สุดของผู้เยาว์ และอนุสัญญาองค์การแรงงานระหว่างประเทศ ฉบับที่ 182 ว่าด้วยการห้ามและการดำเนินการโดยทันที เพื่อขจัดรูปแบบที่เลวร้ายที่สุดของการใช้แรงงานเด็ก ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) (Worst Forms of Child Labour Convention, 1999 (No. 182))

ประเทศไทยให้สัตยาบันอนุสัญญาฉบับนี้เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544 โดยกำหนดให้ประเทศสมาชิกต้องดำเนินการเพื่อการห้ามและการขจัดรูปแบบที่เลวร้ายที่สุดของการใช้แรงงานเด็ก โดยจับพัตันในฐานะเป็นเรื่องเร่งด่วน

อย่างไรก็ตาม ในเรื่องของสิทธิเด็กนั้น จะมีความหมายที่กว้างกว่าศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของเด็ก ดังนั้นเมื่อพิจารณาถึงกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศที่บัญญัติรับรองถึงการต้องเคารพ และคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของเด็ก ซึ่งประเทศไทยจะต้องปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าว จะมีกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องจำนวน 2 ฉบับ คือ

1) ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) (Universal Declaration of Human Rights, 1948) ซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนและศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ที่ไม่สามารถสละหรือโอนให้แก่กันได้ โดยมีกรกำหนดหลักการที่สำคัญหลายประการ เช่น “หลักความเสมอภาคและการไม่เลือกปฏิบัติ” สำหรับประเทศไทยนั้น เป็นภาคีสมาชิกสหประชาชาติได้ร่วมลงมติในสมัชชาสหประชาชาติเพื่อรับรองประกาศใช้ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม ค.ศ.

ทำให้คนไทยทุกคนได้รับการปกป้องและคุ้มครองอย่างเสมอภาคและเท่าเทียมกัน แต่ในปัจจุบันประเทศไทยยังไม่มีกฎหมายที่กำหนดให้มีความผิดในการกระทำละเมิดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ไว้โดยเฉพาะ จึงไม่มีสภาพบังคับในการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ได้อย่างเป็นรูปธรรมตามที่ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) และรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติไว้

2) อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) (The Convention of the Rights of the Child, 1989) อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็กถือได้ว่าเป็นกฎหมายระหว่างประเทศฉบับแรกที่มีผลบังคับให้รัฐภาคีจะต้องปฏิบัติตามในการให้ความคุ้มครองและส่งเสริมเด็กในขั้นพื้นฐาน ในปัจจุบัน อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ.

### 3.2 การคุ้มครองเด็กตามกฎหมายต่างประเทศ

แนวคิดในการคุ้มครองสิทธิเด็กเป็นการเฉพาะให้แตกต่างจากบุคคลที่อยู่ในสถานะอื่นนั้น ในแต่ละประเทศให้ความสำคัญที่แตกต่างกัน โดยประเทศที่เป็นสมาชิกขององค์การสหประชาชาติได้ร่วมในการเข้าร่วมเป็นภาคีแห่งอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) มีผลให้รัฐที่สัตยาบันหรือภาคยานุวัติเข้าผูกพันเป็นภาคีอนุสัญญาดังกล่าวจะต้องปฏิบัติตามพันธกรณีแห่งอนุสัญญา โดยประเทศเหล่านั้นสามารถกำหนดมาตรการในการคุ้มครองที่สูงกว่าที่อนุสัญญาได้กำหนดไว้ได้ แต่ห้ามมีมาตรฐานที่ต่ำกว่า โดยมีหลายประเทศรวมถึงประเทศไทยที่มีการตรากฎหมายคุ้มครองเด็กเป็นการเฉพาะ ดังนั้น เพื่อเป็นการวิเคราะห์ถึงแนวทางที่จะนำมาพัฒนากฎหมายของประเทศไทยในการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ การวิจัยจึงได้กำหนดประเทศที่มีการบัญญัติกฎหมายในการคุ้มครองเด็กไว้เป็นการเฉพาะที่จะนำมาศึกษาวิเคราะห์ จำนวน 4 ประเทศ คือ สหราชอาณาจักร ราชอาณาจักรนอร์เวย์ ประเทศญี่ปุ่น และสาธารณรัฐสิงคโปร์ เนื่องจากเป็นประเทศที่ให้ความสำคัญต่อการคุ้มครองสิทธิของเด็ก และเป็นที่ยอมรับจากสากลว่าเด็กในประเทศดังกล่าวมีสภาพชีวิตที่ดี โดยมีรายละเอียดกฎหมายของแต่ละประเทศ ดังนี้

#### 1) สหราชอาณาจักร

สหราชอาณาจักรมีกฎหมายเฉพาะที่บัญญัติเกี่ยวกับการคุ้มครองเด็กไว้ คือ พระราชบัญญัติเด็ก (Children Act, 1989 (พ.ศ. 2532)) ที่มีผลบังคับใช้ วันที่ 16 พฤศจิกายน พ.ศ. 2532 และได้มีการแก้ไขปรับปรุงกฎหมายมาโดยตลอด พระราชบัญญัติฉบับนี้ เป็นกฎหมายที่มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการปฏิรูปและแก้ไขกฎหมายต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับเด็ก เพื่อให้มีบริการของหน่วยงานในท้องถิ่น เพื่อตอบสนองต่อความต้องการของเด็กที่ต้องการความช่วยเหลือและอื่น

คือ ราชอาณาจักรนอร์เวย์ เนื่องจากมีการระบุดึงการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของเด็กไว้ในรัฐธรรมนูญอันเป็นกฎหมายสูงสุดของประเทศไว้โดยเฉพาะ

### (1) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรนอร์เวย์ (Constitution of Norway)

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรนอร์เวย์ ฉบับที่มีผลบังคับใช้คือ ฉบับปี ค.ศ. 1814 (พ.ศ. 2357) และมีการแก้ไขเพิ่มเติมใน ปี ค.ศ. 2014 (พ.ศ. 2557) (Norway's Constitution of 1814 with Amendments through 2014) โดยรัฐธรรมนูญดังกล่าวได้มีการบัญญัติถึงการรับรองและเคารพในสิทธิมนุษยชน เช่นเดียวกับรัฐธรรมนูญของอีกหลายประเทศที่รับรองให้กับมนุษย์ทุกคนไม่ว่าจะเป็นผู้ใหญ่หรือเด็ก โดยปรากฏอยู่ใน

มาตรา 2 ที่บัญญัติว่า รัฐธรรมนูญนี้จะรับรองหลักการประชาธิปไตย รัฐจะยึดหลักนิติธรรมและสิทธิมนุษยชน

2 ประการ คือ เด็กต้องพึ่งพิงผู้อื่นในการดำรงชีวิต และ ลักษณะทางกายภาพและจิตใจที่ยังเปราะบางอยู่ เด็กจึงต้องการการคุ้มครองที่พิเศษกว่าบุคคลที่เป็นผู้ใหญ่

## (2) พระราชบัญญัติผู้ปกครองและเด็ก (Parent and Child Act, 1981 (พ.ศ. 2524))

นอกจากการคุ้มครองตามรัฐธรรมนูญแล้วราชอาณาจักรนอร์เวย์ ยังมีพระราชบัญญัติผู้ปกครองและเด็ก (Parent and Child Act, 1981 (พ.ศ. 2524)) ที่ได้กำหนดหน้าที่ที่ผู้ปกครองเด็กจะต้องกระทำ ไว้ในมาตรา 30 ที่กำหนดให้ เด็กมีสิทธิได้รับการดูแลเอาใจใส่จากผู้ที่มีหน้าที่รับผิดชอบ ในฐานะผู้ปกครอง บุคคลเหล่านี้มีสิทธิและหน้าที่ในการตัดสินใจเกี่ยวกับเด็กในเรื่องส่วนตัวภายในขอบเขตที่กำหนด

### 3) ประเทศญี่ปุ่น

ญี่ปุ่นถือเป็นประเทศในเอเชียที่ให้ความสำคัญกับทรัพยากรบุคคลของชาติที่เป็นเด็ก โดยกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับสิทธิของเด็กนั้นมีอยู่หลายฉบับ อย่างไรก็ตาม กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองเด็กเป็นการเฉพาะ คือ พระราชบัญญัติสวัสดิการเด็ก (Child Welfare Act, 1947 (พ.ศ. 2490)) ซึ่งมีการแก้ไขเพิ่มเติมหลายครั้ง และ พระราชบัญญัติการป้องกันการทารุณกรรมเด็ก (Child Abuse Prevention Act, 2000 (พ.ศ. 2543)) โดยหลักการที่สำคัญของกฎหมายแต่ละฉบับมี ดังนี้

พระราชบัญญัติสวัสดิการเด็ก (Child Welfare Act, 1947 (พ.ศ. 2490)) กำหนดให้เด็กมีสิทธิที่จะได้รับการเลี้ยงดูอย่างเหมาะสม ด้วยความเอื้อเพื่อ รับประทานในการได้มีชีวิต ได้รับสวัสดิการในการส่งเสริมพัฒนาอย่างเท่าเทียมกันให้มีสุขภาพทั้งทางจิตใจและร่างกายที่ดี ให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก (Convention on the Rights of a Child)

ๆ ที่เป็นไปตามมาตรฐานสากล รวมไปถึงมาตรฐานในการคุ้มครองสิทธิของเด็กและความเป็นอยู่ของเด็ก โดยลำดับของการเป็นประเทศน่าอยู่สำหรับเด็กถือเป็นประเทศลำดับต้นในทวีปเอเชีย ทั้งนี้ สาธารณรัฐสิงคโปร์มีกฎหมายที่เกี่ยวกับการคุ้มครองเด็กเป็นการเฉพาะ คือกฎหมายเด็กและเยาวชน Children and Yong Persons Act, 1993 (พ.ศ. 2536) (CYPA)

กฎหมายฉบับนี้ได้กำหนดเรื่องสวัสดิการ การดูแล การคุ้มครอง และการฟื้นฟูให้กับเด็กและเยาวชนที่จำเป็นต้องได้รับบริการเหล่านี้ โดยกฎหมายฉบับนี้มีการแก้ไขหลายครั้งครั้งล่าสุดที่ได้แก้ไขเพิ่มเติมคือ ปี ค.ศ. 2021 (พ.ศ. 2564)

ในกฎหมายได้กำหนดนิยามคำว่า “เด็กและเยาวชน” ดังนี้ เด็ก หมายถึง บุคคลซึ่งอายุต่ำกว่า 14 ปี เยาวชน หมายถึง บุคคลซึ่งอายุกว่า 14 ปี แต่ไม่เกิน 16 ปี และ บุคคลซึ่งอายุกว่า 14 ปี แต่ไม่เกิน 18 ปี โดยเป็นการแบ่งเยาวชนออกเป็นสองช่วงอายุ และให้คำนิยามคำว่า การทำร้ายจิตใจ (Emotional Harm) ไว้ว่า หมายถึงการกระทำใด ๆ ที่ทำให้เด็กและเยาวชนมีความอ่อนแอในการเจริญเติบโต พัฒนาตนเอง ความประพฤติ การรับรู้ การจัดการอารมณ์ ซึ่งหมายความรวมถึงการกระทำดังนี้ด้วย ก.